
TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
PORTARIA Nº 2211/08 DE 25 DE AGOSTO DE 2008

SERVIDOR: ANGELA FERNANDA NAVES NEVES
ID. FUNCIONAL: 54196903-3
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(REDENÇÃO)
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(REDENÇÃO)
PERIODO: dia 28.08.2008.
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência, 
conceder grau às turmas de Engenharia Ambiental e Engenharia 
de Produção, desta Universidade, em Redenção.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR DE 
EVENTO

PORTARIA N° 2105/08 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
AUTORIZAR o afastamento da servidora ROSILENE PACHECO 
QUARESMA, Id. funcional n° 5333881-3, cargo de Professor 
Auxiliar III – 40H, lotada no Departamento de Educação Geral, 
para participar do Fórum Paulista de Educação Infantil, no período 
de 06 a 09.06.2008, em São Paulo-SP, sem ônus para UEPA.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL
PORTARIA Nº 2083/08 DE 14 DE AGOSTO DE 2008

SERVIDOR: SUELY MARIA MELO CHAVES
ID. FUNCIONAL: 5183537-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia IV 
da Classe de Professor Auxiliar – 40H, a contar de 15.09.2006.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA Nº 2088/08 DE 14 DE AGOSTO DE 2008

NOMEAR o servidor NAPOLEÃO BRAUN GUIMARÃES, Id. Funcional 
n° 5359007-3, para exercer o cargo em comissão de Chefe do 
Departamento de Saúde Comunitária, Código GEP-DAS-011.2, 
referente ao biênio 2008/2010, no período de 01.08.2008 a 
31.07.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2089/08 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
NOMEAR a servidora TEREZINHA VIEIRA DA SILVA, Id. Funcional 
n° 5117844-1, para exercer o cargo em comissão de Chefe do 
Departamento de Enfermagem Hospitalar, Código GEP-DAS-
011.2, referente ao biênio 2008/2010, no período de 01.08.2008 
a 31.07.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 04

CONTRATO  Nº. 016/04 - UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de manutenção 
preventiva do grupo gerador do Planetário do Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:   R$ 400,00 
(quatrocentos  reais)/ mês.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ TUPI 
GERADORES.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
vigência.
VALOR: XXXXXXX.
DATA DE ASSINATURA: 08.08.08
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10.08.08 à 09.08.09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4997   
 339039
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida A nº 12, Conjunto 
Mendara I, Bairro Marambaia, , Belém/Pa. CEP: 66615-620.

PORTARIA DE DEFENSOR DATIVO
PROCESSO Nº. 012/2008-FUNCAP
PORTARIA Nº. 1295/2008-GP
A Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1297 de 22 de 
agosto de 2008 publicada no DOE nº. 31239 de 25.08.2008 e, 
com fundamento e na forma do disposto no § 2º do Art. 220 da 
Lei nº. 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
ART. 1º - Designar a senhora CLÉA MARIA DE ASSUNÇÃO 

RIBEIRO, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula nº. 
524441/2, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO, 
da senhora ANA LÚCIA DA LUZ DIAS, ocupante do cargo de 
Monitor, já qualificada e devidamente indiciada nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 012/2008-FUNCAP a 
que responde, devendo apresentar à Comissão Processante, por 
escrito, a respectiva peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias, 
a contar da aposição de seu ciente nesta, tudo na conformidade 
com o que dispõe o Art. 217 § 1º, da Lei nº. 5.810/94-RJU;
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ 25 
de agosto de 2008

VÂNIA MARIA DE ANDRADE BACELA
Presidente em exercício

PROCESSO Nº. 013/2008-FUNCAP
PORTARIA Nº. 1296/2008-GP
A Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1297 de 22 de 
agosto de 2008 publicada no DOE nº. 31239 de 25.08.2008 e, 
com fundamento e na forma do disposto no § 2º do Art. 220 da 
Lei nº. 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
ART. 1º - Designar a senhora FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
ocupante do cargo de Psicóloga, matrícula nº. 3198901/1, para 
funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO, do senhor JOSÉ 
ROBERTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente 
Social, já qualificada e devidamente indiciada nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 013/2008-FUNCAP a 
que responde, devendo apresentar à Comissão Processante, por 
escrito, a respectiva peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias, 
a contar da aposição de seu ciente nesta, tudo na conformidade 
com o que dispõe o Art. 217 § 1º, da Lei nº. 5.810/94-RJU;
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ 25 
de agosto de 2008

VÂNIA MARIA DE ANDRADE BACELAR
Presidente em exercício

PORTARIA Nº800
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias a servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para Participação na organização e realização 
do Encontro da regional Marajó, etapa da II Conferência EstaduaI 
de Direitos Humanos a ser realizado, no município de Breves 
– PA, no período de 26 a 28/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

Francirosy Teixeira dos 
Santos 822.801.772-34 Assessora de 

coordenação 57201180-01

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 25 
DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
PORTARIA Nº801

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Verificar denúncia de trabalho escravo 
no Município de Irituia - PA, no período de 26 à 27/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

Marcio Marcelo de Souza Trindade 623.405.732-20 Assessor 55588554/3

Manoel de Lima Mouta 066.931.133-20 Motorista 40924/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 25 
DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
PORTARIA Nº 791

R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora JUREDA DUARTE 
GUERRA, Coordenadora do Centro de Referência Maria do Pará, 

Matricula Funcional nº 80845259/3. CPF. 264.475.846-49, para 
atender despesas de pronto pagamento da Coordenadoria de 
Referência as Mulheres em Situação de Violência – Maria do 
Pará, com aplicação na Capital, no período de 60 dias.
1- 339030 - M. de Consumo   R$ 500,00
2- 339036 - P. Física  R$ 500,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação, 
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará a servidora sujeita à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 21 
DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

Republicada por ter saído com incorreções no DOE Nº 31238 de 
22/08/08.

PORTARIA Nº 803
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ALBANITA 
MACEDO CASTRO DOLZANIS, Coordenadora do Núcleo 
Regional de Justiça-NRJDHC-I – STM-PA, Matricula Funcional 
nº 80845755/1. CPF. 055.899.912-34, para atender despesas 
de pronto pagamento referentes a(o) custeio das despesas do 
núcleo regional de Justiça-NRJDHC-I – STM-PA, com aplicação na 
Capital, da data de recebimento até o dia 30/10/2008.
1- 339030 - M. de Consumo R$ 400,00
2- 339036 - P. Física  R$ 300,00
3- 339039 - P. Jurídica  R$ 300,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação, 
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará a servidora sujeita à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 25 
DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

PORTARIA Nº802
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH, abaixo 
identificado, para Participação na organização e realização do 
Encontro da regional Marajó a ser realizado no Município de 
Breves - PA, em 28/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

Luiz Romano da Motta 
de Araújo Neto 147.328.902-53 Diretor de cidadania e 

Direitos Humanos 15588230-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 25 
DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
DECISÕES E DESPACHOS PROFERIDOS NOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS
RESENHA 018/2008     SEJUDH – PROCON/PA
A Coordenadora de Processos Administrativos - CPAD do 
PROCON/PA, Cláudia Garcia Leal no uso de suas atribuições 
legais, faz publicar com fulcro nos artigos 42 e 46 § 2º 
do Decreto n.º 2.181/97 decisões e despachos proferidos 
nos Processo Administrativo abaixo relacionado:
PAD:  N.º070/07
AI: N.°538/07
Reclamante: AUTO DE INFRAÇÃO
Reclamado (a): P.S DE SOUZA MINIMERCADOS – 
SUPERMERCADOS ALIMENTOS
Decisão : Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO n° 070/07, aplico a pena de multa à reclamada 
P.S DE SOUZA MINIMERCADOS – SUPERMERCADOS 
ALIMENTOS, totalizando o montante 300 UPF’s (Trezentas Unidades 
de Padrão Fiscal) à Coordenadoria de Processos Administrativos - 
CPAD, para publicação no DOE e notificar à reclamada para efetuar 
o pagamento de multa ou, apresentar recurso no prazo legal de 
10 (dez) dias a contar da data desta decisão administrativa com 
base art. 57 da Lei nº. 8.078/90, combinado com o art. 46, § 2º do 
Decreto nº. 2.181/97.O não atendimento dos prazos e condições 
estabelecidas ensejara na inscrição em Dívida Ativa do Estado, 
conforme art. 55 do referido decreto a guia de para recolhimento 
de multa deverá ser retirado no PROCON/PA, na Coordenadoria de 
Processos Administrativos - CPAD, no horário das 8h às 14h, sito 
Avenida Almirante Barroso, 919 – Marco (Entre Vileta e Humaitá), 
Dr. Humberto Mariano de Almeida – Diretor do PROCON/PA”.


